
DUHOVNO SPREMLJANJE BOLNIH 

V Jakobovem pismu so prva navodila za spremljanje 
bolnih. Besedilo poudarja pomen molitve, maziljenja, 
spovedi in skrb za oddaljene od Boga. 

»Če kdo med vami trpi, naj moli. Če je kdo dobre volje, 
naj pôje hvalnice. Če je kdo med vami bolan, naj pokliče 
starešine Cerkve in naj nad njim molijo ter ga v 
Gospodovem imenu pomazilijo z oljem. Molitev vere bo 
rešila bolnika in Gospod ga bo okrepil; če je storil grehe,
mu bodo odpuščeni. Zato izpovedujte grehe drug 
drugemu in molíte drug za drugega, da boste 
ozdravljeni. Veliko moč ima dejavna molitev pravičnega.
… Moji bratje, če kdo od vas zaide od resnice in ga drug 
spreobrne, vedite, da tisti, ki grešnika spreobrne iz 
njegove blodnje poti, njegovo dušo reši smrti in pokrije 
množico grehov.«  Jak 5, 13 – 20

* * * * * 

ZAKRAMENTI

Cerkev bolnim in umirajočim podeli tri zakramente: 
spoved, bolniško maziljenje in obhajilo. 

SPOVED

Življenje na Zemlji je pogosto posuto z mnogimi 
težavami, pastmi in skušnjavami. Naš Gospod, Jezus 
Kristus nam je podaril čudovit zakrament, sv. spoved, 
s katerim se osvobodimo teže grehov. Z očiščenim 
srcem se duša lažje odpravi na pot na drugo stran, 
pred Večnega Očeta. Mnogo preprostih, a lepih 
spovedi v nekaj besedah, se zgodi ob bolniški postelji. 
Sledi veliko olajšanje, nasmeh na obrazu in 
spokojnost. Kot da odide teža, ki je še malo prej 
bremenila človeka.

BOLNIŠKO MAZILJENJE

Blagoslov s svetim oljem priporoča že sv. Jakob. Ta 
zakrament je namenjen vsem kristjanom: bolniki, 
ostareli, ljudje pred operacijo, nosečnice, psihični 
bolniki ipd. V smrtni uri pa je še posebno dragocen. 
»Če je kdo med vami bolan ... naj nad njim molijo ter 
mazilijo z oljem. Molitev vere bo rešila bolnika in 
Gospod ga bo okrepil; če je storil grehe, mu bodo 
odpuščeni.« Bolniško maziljenje pomeni Božje varstvo.

OBHAJILO

Velikonočni zakrament je duhovna hrana, ki vernika 
močno poveže z Gospodom, Njegovo svetostjo, ljubeznijo
in prinese mir duši. Na pragu smrti človek napravi še 
zadnje korake k cilju svojega potovanja. Ko se duša 
pripravlja na prehod iz zemeljskega v novo življenje, za to 
pomembno pot potrebuje posebno hrano. Cerkev mu 
nudi ’zadnjo popotnico’, sveto obhajilo. Zadnjikrat prejme
Kristusovo telo in se s ’hrano angelov’ pripravi na 
srečanje z večnim Očetom.

SPREMLJANJE UMIRAJOČIH 
Prestopiti prag zemeljskega življenja je 
negotovo dejanje, ker ne vemo kam gremo.
Toda, iz razodetja vemo, da nas na drugi 
strani čaka življenje. Umre telo, duša pa je 
večna. Ob smrti telo obnemore in se od 
njega poslovimo, duša pa zapusti telo, svoj 
šotor, kot pravi sv. Pavel in živi naprej. Če je 
v luči, gre h gospodu v luč, če je v temi, jo 
čaka težka prihodnost. Kristjan, kot to izrazi
Prešeren »up sreče onstran groba hrani.« 
Zaradi vere v večno življenje, s sv. Pavlom 
iščemo »to, kar je zgoraj, kjer je Kristus, 
sedeč na Božji desnici.« (Kol 3,1) Zato je slovo 
od življenja velik trenutek. Priprošnjik za 
srečno zadnjo uro je sv. Jožef.

Božja beseda za premišljevanje: 

Lk 16, 19 – 31  Bogatin in ubogi Lazar

»BOG JE NAMREČ SVET TAKO LJUBIL, DA JE DAL 
SVOJEGA EDINOROJENEGA SINA, DA BI SE NIHČE, 
KDOR VANJ VERUJE, NE POGUBIL, AMPAK IMEL 
VEČNO ŽIVLJENJE.«   JN 3,16

* * * * *

SKUPINA MOLI ZA BOLNE IN UMIRAJOČE

- Voditelj povabi skupino, da molijo za bolne
in umirajoče. Vsak trenutek se nekdo
poslavlja od življenja: sam, doma, v
bolnišnici, na cesti, v vojni …
- Prižgemo svečo in kadilo, da se blagoslovi
prostor.
- Molimo npr. Žalostni del rožnega venca.
- Molimo za srečno zadnjo uro: zmolimo
molitev O, sveti Jožef, Očenaš in Zdravo
Marijo za srečno zadnjo uro.

* * * * *
O, SVETI JOŽEF, 

TVOJA ZAŠČITA JE TAKO VELIKA, TAKO MOČNA, TAKO

UČINKOVITA PRED BOŽJIM PRESTOLOM, VATE 
POLAGAM VSE SVOJE ŽELJE IN HREPENENJA. O, 
SVETI JOŽEF, POMAGAJ MI S SVOJO MOGOČNO 
PRIPROŠNJO, NAJ MI TVOJ NEBEŠKI SIN NAKLONI 
DUHOVNI BLAGOSLOV, PO JEZUSU KRISTUSU, 
GOSPODU NAŠEM, DA BOM LAHKO S POMOČJO 
TVOJE NEBEŠKE MOČI HVALIL IN ČASTIL NAJBOLJ 
LJUBEČEGA OČETA.

O, SVETI JOŽEF, NIKOLI SE NE UTRUDIM, KO PREMIŠLJUJEM O TEBI IN
JEZUSU, KI SPI V TVOJEM NAROČJU; NE UPAM SE TI PRIBLIŽATI, 
DOKLER POČIVA OB TVOJEM SRCU. MOČNO GA STISNI TUDI V MOJEM

IMENU, NEŽNO GA POLJUBI NA GLAVO IN GA PROSI, NAJ MI TA 
POLJUB VRNE OB URI MOJE SMRTI. SVETI JOŽEF, PRIPROŠNJIK ZA 
SREČNO ZADNJO URO, PROSI ZA NAS. AMEN.

OB SMRTI

Ko je duhovnik maševal v nekem samostanu, mu je po 
sveti maši redovnica povedala, da imajo v hiši sestro, ki je 
že zelo stara in ne more umreti. »Kar blede se ji že in 
maha po zraku,« je še rekla. Duhovnik ji je odvrnil: »Draga
sestra, to niso blodnje. To je duhovni boj, ki se dogaja do 
zadnjega trenutka, boj za dušo. Blagoslavljajte njeno 
sobo in molite za njeno dušo, vsak dan in veliko. Duša 
potrebuje vašo pomoč.« Redovnica je vse storila in sestra 
se je čez nekaj dni v miru poslovila. Pokojni potrebujejo 
našo molitev in mašne daritve, to je naša duhovna vez z 
njimi, to je občestvo svetih, oni potrebujejo nas, mi njih. 

KO NEKDO UMIRA, JE DOBRO: 
- PRIŽGATI BLAGOSLOVLJENO SVEČO

- BLAGOSLOVITI PROSTOR

- BOLNIKA DRŽATI ZA ROKO, DA MU IZKAŽEMO BLIŽINO

- MOLITI ZA UMIRAJOČEGA

- ODPUSTITI MOREBITNE ZAMERE

- IZREKATI MU LJUBEČE BESEDE, TUDI ČE JE NEZAVEDEN, SAJ DUŠA 
VSE SLIŠI 

KO ČLOVEK UMRE, JE DOBRO: 
- PRIŽGATI BLAGOSLOVLJENO SVEČO

- BLAGOSLOVITI PROSTOR: SOBA, POSLOVILNA VEŽICA, KAPELA … 
- PRIPRAVITI BLAGOSLOVLJENO VODO, DA GA LJUDJE, KI GA 
OBIŠČEJO LAHKO POKROPIJO (BLAGOSLOVIJO)
- MOLITI OB UMRLEM: SVOJCI, DUHOVNIK, PROSTOVOLJCI, 
PRIJATELJI … 

POGREB:
 PESMI /GLASBA

 ZVONENJE

 PRINESTI BLAGOSLOVLJENO VODO V MRLIŠKO VEŽICO

 IZBEREMO BERILO, PSALM IN EVANGELIJ 
 GOVORI

 OBRED IN NAGOVOR DUHOVNIKA

 POGREBNA SVETA MAŠA 

PO POGREBU: 
 SVETE MAŠE: 7. DAN, 30. DAN, OBLETNA SVETA MAŠA

 MOLITEV ZA POKOJNEGA

 OBISK GROBA 

 SKUPINA ZA ŽALUJOČE 

GOSPOD JE MOJA LUČ IN MOJA REŠITEV, KOGA BI SE BAL? 
GOSPOD JE OBRAMBA MOJEGA ŽIVLJENJA, 

PRED KOM BI TREPETAL?    PS 27 



SKUPINA MOLI ZA POKOJNE

- Ko se zberejo prostovoljci in sorodniki, prižgemo svečo 
in kadilo, da se blagoslovi prostor (kapela, poslovilna 
soba ali vežica).
- Voditelj povabi skupino , da moli za vse, ki so umrli 
zadnji teden. Vsak teden kdo umre na domu, v bolnišnici, 
v domu za ostarele, na cesti, v nesrečah itd.
- Naštejemo imena znanih pokojnih, lahko jih napišemo na
tablo ali na list. 
- Skupina moli rožni venec, npr. častitljivi del.
- Če so navzoči sorodniki, jih vključimo v molitev.
- Če je mogoče, molivci na koncu prejmejo blagoslov. 

SPREMLJANJE ŽALUJOČIH 
- izreči sožalje
- skupaj moliti za pokojnega
- osebni pogovor
- obiskati žalujoče
- povabiti jih na obisk, v naravo, v molitveno skupino, 
drugo dejavnost, ki jih zanima. 

MOLITEV

GOSPOD, POVELIČAJ 
MOJO MOLITEV IN TRUD,
DA BOSTA VREDNA PRED

TEBOJ. PORAVNAJ, KAR JE

KRIVO V MENI, DA BOM

ODPRT ZA SVETOST IN
MILOST, KI JO ŽELIŠ IZLITI

VAME. GLEJ, V MENI GORI

LJUBEZEN DO TVOJE ŽRTVE

NA KRIŽU. HVALI IN LJUBI

TE MOJA DUŠA, PONIŽNO

SLAVI MOJE SRCE. ODGRNI

TANČICO, KI ME LOČI OD

TEBE, DA BOM VEKOMAJ

ENO S TEBOJ.

MOLITVENE SKUPINE

V Ljubhospicu, v bolnišnicah in domovih 
starejših so skupine prostovoljcev, ki molijo
za bolne, umirajoče in pokojne. Vabimo vas,
da se kateri teh skupin pridružite. 

Seznam skupin je na spletni strani Društva 
katoliških pedagogov Slovenije: 
https://www.dkps.si/duhovna-
rast/molitvene-kartice 

Duhovni asistent: 
p. Silvo Šinkovec, 041 785 111 

Koordinator: 
Ivo Piry, 051 307 395

KULTURA
POSLAVLJANJA

Poslavljanje od pokojnih je povezano z mnogimi procesi. 
V današnji kulturi, ko je smrt postala tabu in odrinjena na 
rob družbe, tudi kristjani manj molimo za pokojne in smo 
v naglici življenja manj prisotni pri umirajočih. Društvo 
katoliških pedagogov Slovenije, hiša Ljubhospic, župnija 
sv. Jakob v Ljubljani in župnija Preska so pripravile 
zgibanko, da bi z njo širili kulturo poslavljanja. 

Vabimo kristjane, da bi bolj skrbeli za molitev za 
umirajoče, molitev za srečno zadnjo uro, prejem ’zadnje 
popotnice’, molitev ob umrlem, da se darujejo svete 
maše, moli na grobu pokojnih ter za duše v vicah. 

Vse to v luči veroizpovedi, kjer molimo: verujem v 
občestvo svetih, v veri, da smo ljudje na zemlji zelo 
povezani z dušami, ki so v nebesih, na drugi strani. Preko 
molitve duše iz nebes veliko lahko pomagajo nam; duše, 
ki pa še nimajo miru, pa dobijo potrebno našo pomoč. 

PROSIM OČE, SODBO BLAGO, 
PROSIM OČE, KAZEN BLAGO. 

NIHČE NIMA OČE KAM NE KOD, 
VSI PRED STRAŠNI BOŽJI SOD. 

NE SODI OČE NAM NEČISTA NAŠA DELA. 
NE SODI OČE NAM GREŠNE MISLI NAŠE. 

NE SODI OČE BESEDE BLATNE NAŠE. 
VERA OČE NAM JE SLABA, 
ZATO GREŠNI MI SMO VSI, 

LJUBEZEN TVOJA NAJ NAS SPAJA, 
Z LJUBEZNIJO NAM SODI TI. 

NAJ PEKEL ZAPRE DURI, 
VSE ZLO Z NEBA IN ZEMLJE NAJ ZGORI,

ALELUJA POVSOD NAJ ZADONI. 
NAJ ZEMLJA PO NEBEŠKI KRONI ZADRHTI, 

NAJ SLAVA VEČNA TEBI OČE, 
SIN SI TI ROJEN, Z DUHOM SVETIM PREPOJEN.

OKRONAN S KRONO SI BLESTEČO, 
Z RAJSKO LUČJO SI OBDAN BLEŠČEČO.

IZDALO: DRUŠTVO KATOLIŠKIH PEDAGOGOV SLOVENIJE
SKUPINA: POVEZANI V MOLITVI, MOLITVENE KARTICE 

ROŽNA ULICA 2, 1000 LJUBLJANA 
P. SILVO ŠINKOVEC, 041 785 111 

MOLIMO
za bolne, umirajoče

in pokojne

POIŠČI IZVIR LJUBEZNI

POIŠČI MOJ IZVIR LJUBEZNI,
MOJO SVETOST IN MOJO DLAN.

POGLOBI SE V OTROŠTVO MOJE DUŠE,
KI TI NEVEDE SLUŽILA JE,

TE LJUBILA, ČASTILA IN SPOŠTOVALA.

POTI, KI SO ZAŠLE, SE IZGUBILE IN
ZA SEBOJ PUSTILE NEPREPOZNAVNE SLEDI

PONOVNO ZDRUŽI S SVETO DOBROTLJIVOSTJO.

PRIZANESI MOJI DUŠI, KI POBITA
TAVA BREZ OPORE, UPANJA IN SPOZNANJ.

POIŠČI JI PRENOČIŠČE, POIŠČI ZATOČIŠČE,
DA NAŠLA BO VEČNI MIR S TEBOJ.

https://www.dkps.si/duhovna-rast/molitvene-kartice
https://www.dkps.si/duhovna-rast/molitvene-kartice

